
     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

Prot. N. (vedi marcatura) 

Ordinanza n. 124 del 09/05/2024 

OGGETTO: DISPOSITIVO TEMPORANEO DI REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA X  TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA - CORSA 

CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI - DEL 14 MAGGIO 2024 POMPEI – 

CUSANO MUTRI. 

IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che Il giorno 14 Maggio 2024 transiterà nel territorio del Comune di 

Poggiomarino la carovana  della X tappa del 107° Giro d’ Italia  con partenza da 

Pompei alle ore 13,05 ed arrivo previsto a Cusano Mutri alle ore 17.27; 

CONSIDERATO che il tracciato di gara interesserà direttamente le seguenti strade 

ricadenti nel territorio del Comune di Poggiomarino: Via Passanti Flocco  viale 

Manzoni  Via Roma  Via G. Iervolino  via Tortorelle  via XXIV Maggio 

 S.P. 267 “Pataffio”; 

PRESO ATTO CHE: 

- la RCS Sport S.p.A. con sede a Milano alla via A. Rizzoli n. 8, società 

organizzatrice dell’evento, ha richiesto, per il passaggio della gara il cui 

complesso veicolare compresi gli automezzi, occupa l’intera sede stradale, 

l’adozione di un’ordinanza di chiusura totale del transito veicolare sulle strade 

interessate e la previsione del divieto di sosta ed attraversamento pedonale 

sull’intero tracciato di gara a partire da due ore e 30 minuti prima del passaggio 

della gara considerando la media più veloce riportata sulla cronotabella fino al 

passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”. 

- da cronoprogramma acquisito nella riunione tecnica del COV – Prefettura di 

Napoli – dell’08/05/2024,  la carovana degli atleti e dei veicoli di servizio transi-

terà nel territorio comunale  alle ore 13:22 per una durata massima di circa 5 mi-

nuti – fine gara; 

- il convoglio di gara è composto da circa n. 100 autovetture, n. 50 motocicli, n. 5 

ambulanze riconoscibili da speciali contrassegni adesivi apposti sul parabrezza; 

- alla gara parteciperanno 22 squadre di otto corridori ciascuna per un totale di 

176 atleti; 

TENUTO CONTO CHE: 

- Il regolare svolgimento della competizione dalla partenza all’arrivo sarà assistito 

ed assicurato dalla scorta tecnica composta da veicoli degli addetti 

dell’organizzazione ed affiancata dalla Polizia Stradale, con la funzione di 

segnalare eventuali punti critici del percorso, nonché il sopraggiungere della 

carovana ciclistica con avvisi sonori, in modo da salvaguardare l’incolumità dei 

corridori e dell’eventuale pubblico; 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0013820 - Uscita - 09/05/2024 - 09:25



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

- durante la gara sarà assicurata una costante assistenza sanitaria di pronto 

soccorso, con la presenza di auto-mediche ed autoambulanze con personale 

medico e paramedico attrezzate di apparecchiature per la rianimazione; 

- la manifestazione è coperta da polizza assicurativa n. 249441103 stipulata con la 

Assicurazioni Generali S.p.A. che prevede un massimale di € 25.000.000,00 (euro 

venticinquemilioni/00) per la responsabilità civile ai sensi della legge 24.12.1969 

n. 990 e successive modificazioni e integrazioni 

- trattasi di un evento di importanza internazionale di cui verrà data massima 

visibilità sui principali media  nazionali e locali ed il ciclismo rientra fra gli sport più 

amati dalla comunità poggiomarinese; 

- è stato effettuato un sopralluogo del percorso di gara da parte 

dell’organizzazione che lo ha giudicato idoneo; 

- è necessario, anche attese le piogge dei giorni scorsi e la possibile presenza di 

materiale dilavato sulla carreggiata, procedere prima del transito della 

carovana ad una pulizia delle strade interessate anche al fine di garantire la 

sicurezza degli atleti; 

VISTO Il Piano sanitario – in atti; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’emissione di un dispositivo di regolamentazione 

della circolazione temporaneo necessario allo svolgimento della gara in condizioni 

di sicurezza, contemperando il diritto alla libertà di movimento della cittadinanza; 

EVIDENZIATO che la S.P. 267 “Pataffio”, ricompresa nel tracciato di gara, pur 

ricadente nel territorio del comune di Poggiomarino è di proprietà e competenza 

della Città Metropolitana di Napoli; 

 

Visto il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 (C.d.S.) ed il relativo Regolamento di esecuzione ed 

attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 286/2023 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico ex art. 109 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 di Responsabile del 

V Settore “Polizia Locale” del comune di Poggiomarino; 

 

Ravvisata pertanto la propria competenza: 

 

O R D I N A 

In Via Passanti Flocco – viale A. Manzoni – Via Roma   

Via G. Iervolino (tratto compreso fra l’intersezione con via Roma e via Tortorelle)  

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0013820 - Uscita - 09/05/2024 - 09:25



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

via Tortorelle –  

via XXIV Maggio (tratto compreso fra l ’intersezione con via Ceraso e la S.P. 267 “Pataffio) 

 

A) dalle ore 20,00 del giorno 13 maggio 2024 e fino alle ore 14:00 del giorno 

14 maggio 2024 e, comunque fino alla cessazione delle esigenze connesse alla 

gara, l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta - ambo i lati; 

B) dalle ore 11,00 alle ore 13,30 del 14 Maggio 2024 e comunque fino a ces-

sate esigenze, il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE  e PEDONALE (fatta eccezione 

per i marciapiedi rialzati e negli spazi appositamente delimitati e protetti da 

transenne o altro presidio di sicurezza):  

C) Il divieto di immissione dai passi carrabili e dalle aree e strade con esse 

confinanti. 

D) Il divieto di ATTRAVERSARE anche a piedi le strade interessate dal circuito di 

gara e la sospensione di tutti gli attraversamenti pedonali presenti nel circuito. 

E) la temporanea sospensione di tutti i dispositivi e le ordinanze che risultino in 

contrasto con la presente. 

Durante il periodo di sospensione della circolazione, i veicoli accreditati (con con-

trassegno) non facenti parte del convoglio di gara (in particolare i veicoli di servizio 

delle squadre e dell’organizzazione), potranno circolare sul percorso di gara fino 

all’approssimarsi del veicolo “INIZIO GARA CICLISTICA”.  

A nessun veicolo (accreditato e non, inclusi i mezzi delle FF.OO. non in emergenza), 

è consentito procedere nel senso opposto a quello della gara.  

In caso di intervento urgente, i mezzi di soccorso esterni alla corsa potranno percor-

rere il percorso di gara previo coordinamento col comandante della scorta della 

Polizia Stradale, per garantire altresì la sicurezza dei corridori e di tutto il convoglio al 

seguito. 

 

Per i veicoli in soccorso di emergenza è fatto OBBLIGO comunicare l’emergenza in 

atto al locale Comando di Polizia Municipale tel. 081.8658333, al fine di riceverne 

indicazioni in ordine ai percorsi di emergenza consentiti ed essere scortati dai servizi 

d’ordine        della Polizia di Stato; 

 

Per tutta la validità del presente provvedimento, i residenti e possessori di permesso 

di sosta/ticket senza custodia interessati dai divieti temporanei istituiti in occasione 

della competizione, sono autorizzati a sostare in tutte le aree adiacenti (sempre in 

conformità della vigente segnaletica verticale ed orizzontale) non direttamente in-

teressate dal circuito di gara.  

 

Resta confermato il divieto assoluto di movimentare i veicoli dalle aree di sosta a-

diacenti e prossime al circuito di gara dalle ore 11:00 alle ore 13:30 del 14 Maggio 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0013820 - Uscita - 09/05/2024 - 09:25



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

2024 e comunque fino a cessata esigenza. 

 

La segnaletica provvisoria, transenne e cartelli monitori ed indicazione dei percorsi 

alternativi (ove possibili) saranno apposte dal Servizio di Segnaletica del V Settore 

“Polizia Locale” del comune di Poggiomarino che ne curerà anche la successiva 

rimozione con l’ausilio del Nucleo Volontari di Protezione Civile. 

  

Il Comando Polizia Municipale del comune di Poggiomarino ha facoltà di adottare, 

in caso di eventi imprevisti ed imprevedibili, tutti i provvedimenti ritenuti idonei e 

necessari anche a parziale deroga ed integrazione della presente ordinanza. 

 

I funzionari e gli agenti cui gli artt. 11 e 12 del D. Lgs. n. 285/92 demandano 

l’espletamento dei servizi di polizia stradale, sono incaricati dell’esecuzione della 

presente ordinanza. 

D I S P O N E 

 

a) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio elettronico 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. n. 267/2000 

nonché nel sito istituzionale del Comune di Poggiomarino, sezione “Amministrazione 

Trasparente –> Provvedimenti –> Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante 

l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

b) che copia del presente atto venga altresì trasmesso: alla PREFETTURA di Napoli; 

al QUESTORE di Napoli, al Servizio 118; alla Città Metropolitana di Napoli, al 

Responsabile del III Settore, al Responsabile del VII Settore, all’Ufficio di Segreteria, 

nonché comunicata: 

• Al Sig. SINDACO del Comune di Poggiomarino; 

• All’Assessore alla Polizia Municipale; 

• All’Assessore ai Lavori Pubblici; 

• Al Segretario Generale del Comune di Poggiomarino; 

• Alla Legione Carabinieri Campania - Stazione di Poggiomarino; 

• Alla Questura di Napoli - Commissariato di Pubblica Sicurezza di San Giuseppe 

Vesuviano; 

• Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Torre Annunziata; 

• Ai Sindaci dei comuni di Boscoreale, Scafati, San Marzano sul Sarno, Striano, 

Terzigno, San Giuseppe Vesuviano e Palma Campania. 

• Alla RCS Sport S.p.A.; 

• Alla Publiparking s.p.a. anche per la sospensione della abilitazione al 

pagamento dei parcometri delle aree di sosta in concessione, interessate dal 

transito della carovana. 
 

 

 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0013820 - Uscita - 09/05/2024 - 09:25



     COMUNE DI POGGIOMARINO 

   Città Metropolitana di Napoli 

    V SETTORE POLIZIA LOCALE 

                            

Via XXV Aprile – Centro Civico Polivalente  –80040- Poggiomarino – Napoli - Italia -  (+39) 081.8658333 
PEC:  protocollo@pec.comune.poggiomarino.na.it -  poliziamunicipale@comune.poggiomarno.na.it 

   www.comune.poggiomarino.na.it 
 

  

 

A V V E R T E 

 

 Che la presente ordinanza viene emessa ai soli fini della circolazione stradale e 

fatti salvi i diritti dei terzi e pertanto non esime l’organizzazione dell’evento dal munirsi 

di ogni altra autorizzazione e/o concessione prescritta dalle norme in vigore; 

 

 Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 

R E N D E   N O T O 

 

Che ai sensi delle disposizioni del capo III della Legge 07/08/1990, n. 241, l'ufficio 

presso il quale è possibile prendere visione degli atti relativi al procedimento è il V 

Settore “Polizia Locale” - Comune di Poggiomarino (recapiti in epigrafe) mentre il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del V Settore “Polizia Locale”.   

 

                                               Il Comandante del Corpo della Polizia Municipale 

                                           Responsabile V Settore “Polizia Locale” 

             (*) dott. Carmine BUCCIERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell'art. 20 del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Poggiomarino. 

 

COMUNE DI POGGIOMARINO - c_g762 - 0013820 - Uscita - 09/05/2024 - 09:25


